
 

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO 

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984 
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985 

1/2 
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004 

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com 

www.corem2r.org 

 

 

                                                                                                   

 

 

ATA DA 208ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  
 DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO 

 
Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, em formato virtual pela 

plataforma MEET, iniciou-se às oito horas e trinta minutos, a 208ª Reunião Extraordinária do 

COREM 2R cuja pauta tratou-se exclusivamente da: 1) Substituição do Conselheiro Presidente 

Felipe da Silva Carvalho (1042-I) em função de renúncia do cargo. Da composição da Diretoria 

e Comissões Permanentes para o ano de 2024. Estiveram presentes os seguintes 

Conselheiros: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Angela Maria Chiesi Moliterno de 

Oliveira (COREM 2R 0166-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I), 

Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), 

Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I) e presença da Secretária Executiva do COREM 

2R Mariana Maciel Vieira. Ausência justificada das Conselheiras Tatiana Avelino de Souza 

Pereira (COREM 2R 0625-I) e Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I). A reunião foi aberta 

pela Conselheira Célia Maria Corsino Vice-Presidente, que relatou e lamentou a renúncia do 

presidente Felipe Carvalho e conforme o artigo 31 do Regimento Interno: Art. 31 – Na 

ocorrência de vaga do cargo de Presidente, fará o plenário nova eleição para seu 

preenchimento, pelo tempo que restar do mandato cumprido, podendo o novo Presidente 

confirmar ou não os membros ocupantes dos cargos da Diretoria. Feitas as considerações 

pelos presentes procedeu-se a indicação e votação para Presidente da atual Vice-Presidente 

que foi eleita por unanimidade. Considerando a proximidade das eleições foram confirmados 

os demais conselheiros nos cargos atuais e convidada para Vice-Presidente a Conselheira Ana 

Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I). Por fim, foi constituída nova Diretoria 2024 para 

o COREM 2R e compostas as Comissões Permanentes, com a seguinte composição: 

Presidente: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I); Vice-Presidente: Ana Paula de Souza 

Portugal (COREM 2R 0654-I); Secretário: Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Tesoureira: 

Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I); Comissão de Orientação e 

Fiscalização do Exercício Profissional: Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 

0166-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson 

Portella (COREM 2R 0451-I) e Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I); Comissão de 

Tomada de Contas: Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I), Patricia Danza Greco 

(COREM 2R 0700-I) e Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I); Comissão de 

Legislação e Normas: Celia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Ana Paula de Souza Portugal 

(COREM 2R 0654-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Comissão de Divulgação e 

Comunicação: Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I), Isabel Maria Carneiro 

de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Comissão 

de Formação e Aprimoramento Profissional: Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I), 

Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I) e Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 

2R 0625-I); Comissão de Ética Profissional: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Angela 

CLASSIFICAÇÃO DO DOCUMENTO: [ X  ] PÚBLICO 
 [     ] RESERVADO 
 [     ] SECRETO 
 [     ] ULTRASECRETO 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica (Lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:9

3
d

aca0
5

9
4

4
6

2
1

0
c0

7
d

f1
c3

b
f9

7
cab

6
ff5

1
2

5
8

a7
c9

cc7
ce2

8
ce7

e5
a3

5
afb

eeab
Lin

k d
e valid

ação
:h

ttp
s://valid

a.ae/5
8

7
8

ab
2

3
8

1
ea0

d
0

2
c0

7
e6

d
fcd

d
6

1
7

ea9
0

5
d

5
2

b
b

6
b

8
d

9
cd

f9
5

?sv

Validador

https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95?sv
https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95?sv


 

CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO 

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984 
Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985 

2/2 
Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004 

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com 

www.corem2r.org 

Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 

1240-I); Comissão Permanente de Avaliação de Documentos: Patricia Danza Greco (COREM 

2R 0700-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I) e Lucas Cuba Martins 9COREM 

2R 1240-I). E nada mais tendo a tratar ás nove horas e quinze minutos, a 208ª Reunião 

Extraordinária foi finalizada e eu, Lucas Cuba Martins, Secretário, lavrei a presente Ata que vai 

por mim assinada por todos os Conselheiros presentes. 

 

Ata aprovada eletronicamente em 25/06/2024.  

 

______________________________                        _______________________________ 

CÉLIA MARIA CORSINO (COREM 2R 0005-I)                                             ANA PAULA DE SOUZA PORTUGAL (COREM 2R 0654-I)  
Conselheira Efetiva/ Presidente                                                                 Conselheira Efetiva/  Vice-Presidente 
 
 
 

______________________________                        _______________________________ 

LUCAS CUBA MARTINS (COREM 2R 1240-I)                                             ANGELA MARIA MOLITERNO (COREM 2R 0166 – I) 
Conselheiro Efetivo/ Secretário                                                                 Conselheira Efetiva/ Tesoureira 
 

 

______________________________                        _______________________________ 

GUSTAVO OLIVEIRA TOSTES (COREM 2R 1022-I)                                 ISABEL MARIA PORTELLA (COREM 2R 0451 – I) 
Conselheiro Suplente                                                                                 Conselheira Suplente 
 
 
 

______________________________                        _______________________________ 

PATRICIA CRECO (COREM 2R 0700-I)                                                          TATIANA PEREIRA (COREM 2R 0625 – I) 
Conselheira Suplente                                                                                  Conselheira Suplente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________                        

MARIANA MACIEL VIEIRA                                                           
Assistente Adminstrativa/Secretaria Executiva                                                                                     
 
 

 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica (Lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:9

3
d

aca0
5

9
4

4
6

2
1

0
c0

7
d

f1
c3

b
f9

7
cab

6
ff5

1
2

5
8

a7
c9

cc7
ce2

8
ce7

e5
a3

5
afb

eeab
Lin

k d
e valid

ação
:h

ttp
s://valid

a.ae/5
8

7
8

ab
2

3
8

1
ea0

d
0

2
c0

7
e6

d
fcd

d
6

1
7

ea9
0

5
d

5
2

b
b

6
b

8
d

9
cd

f9
5

?sv

Validador

Mariana Maciel Vieira
Data 25/06/2024 14:00
#772424e9331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Celia C
Celia Maria Corsino
Data 25/06/2024 15:11
#77280426331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Ana Paula de Souza Portugal
Data 25/06/2024 15:29
#772be1ea331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Lucas Cuba Martins
Data 25/06/2024 14:13
#772f2f87331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Angela O
Angela Moliterno de Oliveira
Data 25/06/2024 14:01
#7732c8e9331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Gustavo Oliveira Tostes
Data 25/06/2024 14:21
#7736ae49331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Isabel P
Isabel M. C. De S. Portella
Data 25/06/2024 18:43
#773a4f0b331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Patrícia Danza Greco
Data 25/06/2024 15:12
#773edb23331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Tatiana A. de S. Pereira
Data 25/06/2024 14:33
#774233d3331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95?sv
https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95?sv


Autenticação eletrônica pg. 3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 93daca059446210c07df1c3bf97cab6ff51258a7c9cc7ce28ce7e5a35afbeeab

Link de validação: https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95

Última atualização em 25/06/2024 18:43

Assinaturas realizadas: 9/9

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Mariana Maciel Vieira
Data 25/06/2024 14:00
#772424e9331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Celia C
Celia Maria Corsino
Data 25/06/2024 15:11
#77280426331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Ana Paula de Souza Portugal
Data 25/06/2024 15:29
#772be1ea331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Lucas Cuba Martins
Data 25/06/2024 14:13
#772f2f87331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Angela O
Angela Moliterno de Oliveira
Data 25/06/2024 14:01
#7732c8e9331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Gustavo Oliveira Tostes
Data 25/06/2024 14:21
#7736ae49331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Isabel P
Isabel M. C. De S. Portella
Data 25/06/2024 18:43
#773a4f0b331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Patrícia Danza Greco
Data 25/06/2024 15:12
#773edb23331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Tatiana A. de S. Pereira
Data 25/06/2024 14:33
#774233d3331411efa9b542010a2b60e0

SIGNATÁRIO

Histórico

25/06/2024
14:00

Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) criou este documento

25/06/2024
14:00

Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) visualizou este documento pelo IP 200.152.97.192

25/06/2024
14:00

Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) assinou este documento pelo IP 200.152.97.192

25/06/2024
15:10

Celia Maria Corsino (celia.corsino@terra.com.br, CPF 370.883.867-04) visualizou este documento pelo IP 189.94.96.58

25/06/2024
15:11

Celia Maria Corsino (celia.corsino@terra.com.br, CPF 370.883.867-04) assinou este documento pelo IP 189.94.96.58

25/06/2024
15:28

Ana Paula de Souza Portugal (anaportugal.museu@gmail.com, CPF 079.215.887-35) visualizou este documento pelo IP 187.69.77.142

25/06/2024
15:29

Ana Paula de Souza Portugal (anaportugal.museu@gmail.com, CPF 079.215.887-35) assinou este documento pelo IP 187.69.77.142

25/06/2024
14:13

Lucas Cuba Martins (cubamartins.lc@gmail.com, CPF 148.735.377-46) visualizou este documento pelo IP 157.86.44.4

25/06/2024
14:13

Lucas Cuba Martins (cubamartins.lc@gmail.com, CPF 148.735.377-46) assinou este documento pelo IP 157.86.44.4

25/06/2024
14:01

Angela Moliterno de Oliveira (angela.molhaterno@gmail.com, CPF 606.688.657-68) visualizou este documento pelo IP 201.17.102.91

25/06/2024
14:01

Angela Moliterno de Oliveira (angela.molhaterno@gmail.com, CPF 606.688.657-68) assinou este documento pelo IP 201.17.102.91

25/06/2024
14:20

Gustavo Oliveira Tostes (gustavtostes@gmail.com, CPF 136.410.177-77) visualizou este documento pelo IP 177.50.61.51

25/06/2024
14:21

Gustavo Oliveira Tostes (gustavtostes@gmail.com, CPF 136.410.177-77) assinou este documento pelo IP 177.50.61.51

25/06/2024
18:43

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (isabel.portella@gmail.com, CPF 045.343.347-29) visualizou este documento pelo IP 179.218.1.56

https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95
https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95


25/06/2024
18:43

Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (isabel.portella@gmail.com, CPF 045.343.347-29) assinou este documento pelo IP 179.218.1.56

25/06/2024
15:12

Patrícia Danza Greco (patriciadanza@gmail.com, CPF 082.749.057-76) visualizou este documento pelo IP 201.17.119.67

25/06/2024
15:12

Patrícia Danza Greco (patriciadanza@gmail.com, CPF 082.749.057-76) assinou este documento pelo IP 201.17.119.67

25/06/2024
14:32

Tatiana Avelino de Souza Pereira (tatiana.avelino3@gmail.com, CPF 074.840.317-55) visualizou este documento pelo IP 201.219.249.226

25/06/2024
14:33

Tatiana Avelino de Souza Pereira (tatiana.avelino3@gmail.com, CPF 074.840.317-55) assinou este documento pelo IP 201.219.249.226


