



## CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

CLASSIFICAÇÃO DO DOCUMENTO:  PÚBLICO  
 RESERVADO  
 SECRETO  
 ULTRASECRETO

### ATA DA 208ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 2ª REGIÃO

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, em formato virtual pela plataforma *MEET*, iniciou-se às oito horas e trinta minutos, a 208ª Reunião Extraordinária do COREM 2R cuja pauta tratou-se exclusivamente da: 1) Substituição do Conselheiro Presidente Felipe da Silva Carvalho (1042-I) em função de renúncia do cargo. Da composição da Diretoria e Comissões Permanentes para o ano de 2024. Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I), Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I) e presença da Secretária Executiva do COREM 2R Mariana Maciel Vieira. Ausência justificada das Conselheiras Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I) e Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I). A reunião foi aberta pela Conselheira Célia Maria Corsino Vice-Presidente, que relatou e lamentou a renúncia do presidente Felipe Carvalho e conforme o artigo 31 do Regimento Interno: **Art. 31 – Na ocorrência de vaga do cargo de Presidente, fará o plenário nova eleição para seu preenchimento, pelo tempo que restar do mandato cumprido, podendo o novo Presidente confirmar ou não os membros ocupantes dos cargos da Diretoria.** Feitas as considerações pelos presentes procedeu-se a indicação e votação para Presidente da atual Vice-Presidente que foi eleita por unanimidade. Considerando a proximidade das eleições foram confirmados os demais conselheiros nos cargos atuais e convidada para Vice-Presidente a Conselheira Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I). Por fim, foi constituída nova Diretoria 2024 para o COREM 2R e compostas as Comissões Permanentes, com a seguinte composição: Presidente: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I); Vice-Presidente: Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I); Secretário: Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Tesoureira: Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I); Comissão de Orientação e Fiscalização do Exercício Profissional: Angela Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I) e Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I); Comissão de Tomada de Contas: Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I), Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I) e Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I); Comissão de Legislação e Normas: Celia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Comissão de Divulgação e Comunicação: Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (COREM 2R 0451-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Comissão de Formação e Aprimoramento Profissional: Gustavo Oliveira Tostes (COREM 2R 1022-I), Isabel Maria Carneiro de Sanson Portella (0451-I) e Tatiana Avelino de Souza Pereira (COREM 2R 0625-I); Comissão de Ética Profissional: Célia Maria Corsino (COREM 2R 0005-I), Angela

1/2

Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: [corem2r@gmail.com](mailto:corem2r@gmail.com)

[www.corem2r.org](http://www.corem2r.org)





## CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA – 2.ª REGIÃO

Criado pela Lei 7.287, de 18.12.1984

Regulamentado pelo Decreto n.º 91.775, de 15.10.1985

Maria Chiesi Moliterno de Oliveira (COREM 2R 0166-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I); Comissão Permanente de Avaliação de Documentos: Patricia Danza Greco (COREM 2R 0700-I), Ana Paula de Souza Portugal (COREM 2R 0654-I) e Lucas Cuba Martins (COREM 2R 1240-I). E nada mais tendo a tratar ás nove horas e quinze minutos, a 208ª Reunião Extraordinária foi finalizada e eu, Lucas Cuba Martins, Secretário, lavrei a presente Ata que vai por mim assinada por todos os Conselheiros presentes.

Ata aprovada eletronicamente em 25/06/2024.

 Celia Maria Corsino Data 25/06/2024 15:11 #77280426331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>CÉLIA M. C. CORSINO</b> (COREM 2R 0005-I) Conselheira Efetiva/ Presidente	
 Lucas Cuba Martins Data 25/06/2024 14:13 #772f2f87331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>LUC.</b> Conselheiro Efetivo/ Secretário	
 Gustavo Oliveira Tostes Data 25/06/2024 14:21 #7736ae49331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>GUS.</b> Conselheiro Suplente	
 Patrícia Danza Greco Data 25/06/2024 15:12 #773edb23331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>PAT.</b> Conselheira Suplente	
 Mariana Maciel Vieira Data 25/06/2024 14:00 #772424e9331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>MARIANA MACIEL VIEIRA</b> Assistente Administrativa/Secretaria Executiva	
 Ana Paula de Souza Portugal Data 25/06/2024 15:29 #772be1ea331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>ANA PAULA DE SOUZA PORTUGAL</b> (COREM 2R 0004-I) Conselheira Efetiva/ Vice-Presidente	
 Angela Moliterno de Oliveira Data 25/06/2024 14:01 #7732c8e9331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>ANGEL.</b> Conselheira Efetiva/ Tesoureira	
 Isabel M. C. De S. Portella Data 25/06/2024 18:43 #773a40b3331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>ISABEL</b> Conselheira Suplente	
 Tatiana A. de S. Pereira Data 25/06/2024 14:33 #774233d3331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
<b>TATIA</b> Conselheira Suplente	

2/2

Av. Presidente Vargas, 633, sala 1214 – Centro, Rio de Janeiro/RJ – CEP-20071-004

Telefone: 55 21 97258-7761/ E-mail: corem2r@gmail.com

[www.corem2r.org](http://www.corem2r.org)



## Página de auditoria



Hash SHA256 do original 93daca059446210c07df1c3bf97cab6ff51258a7c9cc7ce28ce7e5a35afbeeab

Link de validação: <https://valida.ae/5878ab2381ea0d02c07e6dfcdd617ea905d52bb6b8d9cdf95>

Última atualização em 25/06/2024 18:43

Assinaturas realizadas: 9/9

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC



Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

 Mariana Maciel Vieira Data 25/06/2024 14:00 #772424e9331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Celia Maria Corsino Data 25/06/2024 15:11 #77280426331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Ana Paula de Souza Portugal Data 25/06/2024 15:29 #772be1ea331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Lucas Cuba Martins Data 25/06/2024 14:13 #772f2f87331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Angela Moliterno de Oliveira Data 25/06/2024 14:01 #7732c8e9331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Gustavo Oliveira Tostes Data 25/06/2024 14:21 #7736ae49331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Isabel M. C. De S. Portella Data 25/06/2024 18:43 #773a4f0b331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Patrícia Danza Gréco Data 25/06/2024 15:12 #773edb23331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO
 Tatiana A. de S. Pereira Data 25/06/2024 14:33 #774233d3331411efa9b542010a2b60e0	SIGNATÁRIO

### Histórico

 25/06/2024 14:00	Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) criou este documento
 25/06/2024 14:00	Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) visualizou este documento pelo IP 200.152.97.192
 25/06/2024 14:00	Mariana Maciel Vieira (corem2r@gmail.com, CPF 116.790.077-42) assinou este documento pelo IP 200.152.97.192
 25/06/2024 15:10	Celia Maria Corsino (celia.corsino@terra.com.br, CPF 370.883.867-04) visualizou este documento pelo IP 189.94.96.58
 25/06/2024 15:11	Celia Maria Corsino (celia.corsino@terra.com.br, CPF 370.883.867-04) assinou este documento pelo IP 189.94.96.58
 25/06/2024 15:28	Ana Paula de Souza Portugal (anaportugal.museu@gmail.com, CPF 079.215.887-35) visualizou este documento pelo IP 187.69.77.142
 25/06/2024 15:29	Ana Paula de Souza Portugal (anaportugal.museu@gmail.com, CPF 079.215.887-35) assinou este documento pelo IP 187.69.77.142
 25/06/2024 14:13	Lucas Cuba Martins (cubamartins.lc@gmail.com, CPF 148.735.377-46) visualizou este documento pelo IP 157.86.44.4
 25/06/2024 14:13	Lucas Cuba Martins (cubamartins.lc@gmail.com, CPF 148.735.377-46) assinou este documento pelo IP 157.86.44.4
 25/06/2024 14:01	Angela Moliterno de Oliveira (angela.molhaterno@gmail.com, CPF 606.688.657-68) visualizou este documento pelo IP 201.17.102.91
 25/06/2024 14:01	Angela Moliterno de Oliveira (angela.molhaterno@gmail.com, CPF 606.688.657-68) assinou este documento pelo IP 201.17.102.91
 25/06/2024 14:20	Gustavo Oliveira Tostes (gustavtostes@gmail.com, CPF 136.410.177-77) visualizou este documento pelo IP 177.50.61.51
 25/06/2024 14:21	Gustavo Oliveira Tostes (gustavtostes@gmail.com, CPF 136.410.177-77) assinou este documento pelo IP 177.50.61.51
 25/06/2024 18:43	Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella (isabel.portella@gmail.com, CPF 045.343.347-29) visualizou este documento pelo IP 179.218.1.56

 25/06/2024 **Isabel Maria Carneiro De Sanson Portella** (isabel.portella@gmail.com, CPF 045.343.347-29) assinou este documento pelo IP 179.218.1.56 18:43

 25/06/2024 **Patrícia Danza Greco** (patriciadanza@gmail.com, CPF 082.749.057-76) visualizou este documento pelo IP 201.17.119.67 15:12

 25/06/2024 **Patrícia Danza Greco** (patriciadanza@gmail.com, CPF 082.749.057-76) assinou este documento pelo IP 201.17.119.67 15:12

 25/06/2024 **Tatiana Avelino de Souza Pereira** (tatiana.avelino3@gmail.com, CPF 074.840.317-55) visualizou este documento pelo IP 201.219.249.226 14:32

 25/06/2024 **Tatiana Avelino de Souza Pereira** (tatiana.avelino3@gmail.com, CPF 074.840.317-55) assinou este documento pelo IP 201.219.249.226 14:33